

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok III. GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH Nr 273

Premysł niemiecki pracuje dla przyszłej wojny

PARYŻ. (P.A.T.). Podpułkownik Magne zamieszcza w „Petit Journal” ciekawe wiadomości dotyczące przygotowań Niemiec do wojny chemicznej.

Niemcy — zdaniem autora — dysponują obecnie potężnymi środkami w tej dziedzinie, gdyż zarówno pod względem przemysłowym jak i technicznym — naukowym stoją wyżej niż inne kraje.

Niemcy przygotowywały od dawna gazy trujące, o czym świadczy już choćby wybuch fosgenu w Hamburgu przed kilkoma laty. W celu uspokojenia zagranicy i przerażonej ludności, rząd ogłosił, że cały zapas fosgenu zostanie wywieziony na pełne morze i tam ulegnie zniszczeniu. Operacja ta nie była jednak kontrolowana i jest bardzo prawdopodobne, że statki przewiozły całą ilość w bezpieczne miejsce np. na Helgoland.

Płk. Magne przytacza następną rewelację „Sunday Referee” i przystępuje do wyczerpania niemieckich ośrodków wytwórczości wojskowej.

Krupp, który ma upoważnienie na wyrób niektórych gatunków broni dla Reichswehry wyrabia także 16-centy metrowe pociski i blachy pancerne. Istnieją liczne fabryki, którym nie wolno wyrabiać broni, a które pomimo to wytwarzają materiały wojenne. Są to w pierwszym rzędzie: fabryka wagonów Linke i Holman we Wrocławiu; fabryka samochodów Daimlera w Offenbach wyrabia tanki; fabryka broni myśliwskiej Mausera w Oberndorf, od lewni stali Potte w Magdeburgu fabryka broni w Karlsruhe; B. W. M. — motor w Eisenach, fabryki liczników gazowych w Fuchsenwald i traktorów w Eisenach wyrabiają miotacze min; zakłady przemysłowe w Dortmundzie, Magdeburgu wytwarzają amunicję.

Rząd niemiecki przystąpił poza tym do odpowiedniej przebudowy sieci komunikacyjnej. W tym celu przebudowano specjalnie dworzec w Trevirze. Hitler przystąpił do budowy mostu na Reno.

Płk. Magne zwraca wreszcie uwagę, iż żaden z dotychczasowych rządów niemieckich nie wykonywał lojalnie przepisów klauzuli militarnych traktatu wersalskiego!

Zbrojenia niemieckie nie są żadnym nowym faktem, lecz hit-

ler nadal obecnie jeszcze bardziej przyspieszony rytm tym przygotowaniom i to w chwili, gdy toczą się obrady nad powszechnym rozbrojeniem.

Patrz artykuł na str. 2-iej: „Europa jest ślepa na zbrojenia niemieckie”.

„Piękna Zośka” — szpieg niemiecki Usiłowała wykraść Francuzom nowy typ karabinu maszynowego

PARYŻ (PAT). — Prasa francuska wyraża pewne zaniepokojenie z powodu wzmoczonej akcji szpiegowskiej na rzecz Niemiec, której celem jest dokładne przeniknięcie wszystkich sekretów nowo wybudowanej linii fortyfikacyjnej na granicy wschodniej Francji. W ostatnich dniach aresztowano w Lotaryngii licznych szpiegów.

W okolicach Boulay aresztowano niejakiego Schoppa, klerownika robót fortyfikacyjnych, który w sierpniu b. r. wydał Niemcom ważne dokumenty. Schoppa otrzymał już znaczną

sumę wzmian za swoje usługi, a poza tem obiecano mu pół miliona franków, jeżeli wyda w ręce niemieckie plany całości robót fortyfikacyjnych na granicy wschodniej.

Wczoraj wieczorem w okolicach Saint Avold aresztowano Zośkę Drozd, z pochodzenia Niemkę, oraz kawalerzystę francuskiego René Plestona. Zośka Drozd, znana pod nazwiskiem „Pięknej Zośki” (die schoene Sophie) namówiła Plestona do kradzieży karabinu maszynowego specjalnego modelu 924 r., który usiłowała przewieźć do Niemiec. Policja zdołała wporę ją

Współpraca polsko-rumuńska

Po rozmowach, jakie wczoraj rano min. Beck odbył z min. Titulescu, został wydany następujący komunikat:

„Obydwaj ministrowie spraw zagranicznych omówili podczas rozmowy, która trwała 2 godziny ogólną sytuację polityczną i jej możliwe wpływy na interesy obu krajów. Ministrowie stwierdzili zgodność swych poglądów

na wszystkie zbadane sprawy i wyrazili zadowolenie ze szczególnych rezultatów, jakie już wydała współpraca polsko-rumuńska i do wydania jakich jest powołana, o ile chodzi o przyszłość Europy Wschodniej w dążeniu do konsolidacji pokoju.”

O godz. 5-tej min. Titulesco opuścił Warszawę.

Panu min. Titulesco towarzyszą w podróży poseł rumuński p. Cadere, który jedzie do Bukaresztu, oraz do granicy z ramienia M. S. Z. radca Baliński.

Z Rady Ministrów

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Jędrzejewicza posiedzenie Rady Ministrów, na którym rozpatrzono kilka projektów rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy.

Anglia chce uregulować swe długi w Ameryce

W Waszyngtonie rozpoczęły się rokowania amerykańsko-angielskie w sprawie spłaty angielskiego długu wojennego. Delegat angielski wskazuje, że w okresie kiedy zaplanowano pożyczki, warunki gospodarcze były różne od obecnych. Dług przeznaczony nie na cele gospodarcze, ale na zakup broni; wprowadzenie wysokiej taryfy celnej przez Amerykę uniemożliwiło spłatę długu w towarach. Mimo wszystko Anglia spłaca dotychczas 99 proc. swego długu, podczas gdy Francja płaci 62 proc., a Italia 84. W tych warunkach Anglia proponuje skrócenie długów przez zaplanowanie ryczałtowej sumy. Dłuz wynosi obecnie 400 milj. funtów, które wskutek dewaluacji dolara, wyrosły do 200 milj. funtów w złocie. Te sumy Anglia gotowa jest zapłacić.

Pisma wskazują, że uregulowanie długu będzie możliwe tylko wówczas, kiedy nastąpi stabilizacja dolara i funta, gdyż dla zapłacenia tej sumy Anglia musiałaby rozpiąć na te sumy w Ameryce pożyczkę. A w obecnych warunkach w czasie, kiedy dolar nie jest stabilizowany, rozpięcie pożyczki jest niemożliwe.

Podprokurator-defraudant przed Sądem Apelacyjnym w Toruniu

TORUŃ (PAT). — W dniu wczorajszym przed Sądem Apelacyjnym w Toruniu rozpoczęła się rozprawa przeciwko b. podprokuratorowi Dembeckiemu z Poznania, stojącemu pod zarzutem wielkich sprzeniewierzeń depozytów sądowych.

Po raz pierwszy Dembecki stanął przed Sądem Okręgowym w Poznaniu w 1929 r. Oskarżony jest o to, że sprzeniewierzył depozyty sądowe w wysokości

4.000 guld. hol., 2150 dol. am., o sfalszowanie dokumentów urzędowych i usunięcie akt sądowych. W wyniku pierwszej rozprawy skazano go na 2 lata więzienia.

W apelacji w 1930 r. skazany został na 3 lata więzienia. Sąd Najwyższy uchylił ten wyrok i przekazał ponownie do rozpatrzenia Sądowi Apelacyjnemu w

Poznaniu, który skazał go na 3 lata więzienia.

W dniu wczorajszym w Sądzie Apelacyjnym toruńskim prokurator zarządził rozszerzenia aktu oskarżenia, wobec czego obrona przesiła o odroczenie rozprawy. Sąd przychylił się do wniosku obrony. Względem Dembeckiego sąd zastosował areszt prewencyjny.

Świadkowie podpalenia Reichstagu zeznają przed sądem w Berlinie

BERLIN (PAT). — Proces o podpalenie Reichstagu, którego drugi akt rozpoczął się wczoraj w Berlinie stanowi główny przedmiot zainteresowania w całych Niemczech. Rozprawa toczy się w Reichstagu w sali komisji budżetowej. Dostęp do Reichstagu strzeżony jest przez liczne patrole policji, uzbrojonej w karabiny. U wejścia do gmachu przeprowadzana jest ścisła kontrola wchodzących.

O godz. 10,15 wprowadzeni zostali na salę oskarżeni. Van der Lubbe ma wygląd zupełnie wyczerpany i siedzi apatycznie ze spuszczoną głową.

Pierwszy zeznaje student Floeter, który w krytycznym dniu pierwszy dostrzegł pożar Reichstagu. Świadek szczegółowo opowiada, że gdy przechodził przed frontem Reichstagu na wysokości pierwszego piętra, zauważył osobnika, który wdarł się na balkon z kieszonką w ręku rozbijając

szybę w oknie do sali restauracyjnej. Przewodniczący kładzie następnie szczególny nacisk na ustalenie, czy świadek nie zauważył drugiego sprawcy podpalenia, względnie jakiegoś cień, chociażby w pobliżu. Na wszystkie te pytania świadek odpowiada przecząco.

Oskarżony Torgler zwraca się do świadka z zapytaniem, dlaczego znajdując się w stanie wielkiego wzburzenia, nie pozostał na miejscu, lecz udał się spokojnie do domu. Na to pytanie świadek odpowiada, że był... głodny, ponieważ tego dnia nie zabrał ze sobą podwieczorka.

Z kolei przesłuchiwany jest policjant Bouwert, którego Floeter zaalarmował. Świadek opisuje przebieg swej służby w dniu krytycznym, przyczem zeznania jego w całym szeregu punktów wykazują rozbieżność z zeznaniami Floetera.

Dalej zeznaje zecer Tjaler, który przechodził krytycznego wieczoru obojętnie przed Reichstagu. Twierdzi on, że na balkonie obok wejścia zagroźliwym dźwięk dzwoniła, w których jedna trzymała luszyczo w ręku. Bliższych szczegółów o wyglądzie ich podać nie u-

mie.

W czasie przesłuchiwania van der Lubbe, który, jak zwykle na pytania reaguje zupełnie apatycznie, odpowiadając szepem: tak, nie, lub tego nie mogę powiedzieć, napięcie na sali coraz bardziej wzrasta. Przewodniczący i obrońca Seuffert starają się wpłynąć na oskarżonego, aby wyraźnie oświadczył, czy w chwili, gdy dostawał się do Reichstagu, był z nim ktoś inny, van der Lubbe rzucił niezrozumiałą odpowiedź:

— Nie, nie mogę tego powiedzieć.

Słowa te wywołują na sali wielkie poruszenie.

Następnie sąd zarządził przesłuchanie kilku dalszych świadków, których zeznania nie wprowadzają żadnych nowych momentów.

Straszną śmierć 7 pasażerów samolotu w drodze z Nowego Jorku do Chicago

NOWY JORK (PAT). — Samolot, należący do towarzystwa lotniczego, utrzymującego komunikację powietrzną pomiędzy Nowym Jorkiem a Chicago, z nie-

wyjaśnionych dotychczas przyczyn spadł i spłonął w pobliżu miejscowości Chesterton. 7-u pasażerów wraz z pilotem zginęło.

19 osób żywcem pogrzebanych

TEGUCIGALPA (PAT.) (Honduras) — We wsi Apolopi została żywcem pogrzebanych 19 osób pod wzgórzem, które się objawiło po huraganie i ulewnych deszczach.

Burze, które w ostatnich czasach nawiedziły Honduras w wielu miejscowościach spowodowały powódzie, w których zginęło wiele osób..

Zginął w Niemczech zamiast w Legii Cudzoziemskiej

WIEDEŃ, (PAT). Niejaki Marjan Dąbrowski, Polak, wskakuje w Salzburgu do będącego już w biegu pociągu pociestnego, wpadł pod koła i poniósł

śmierć na miejscu. Dąbrowski wraz z trzema swymi kolegami zamierzał zaciągnąć się do francuskiej Legii cudzoziemskiej.

